РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ЛЕБЯЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

02 ноября 2023г.                                                                                                        №246

О внесении изменений в решение Совета депутатов Лебяженского городского поселения  Ломоносовского муниципального района Ленинградской от 14 декабря 2022 года  № 204 «О внесении изменений в Правила благоустройства МО Лебяженское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, утвержденные решением от 20 октября 2021 № 151 «Об утверждении Правил благоустройства в МО Лебяженское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Лебяженского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ленинградской области от 14.11.2018 № 118-оз «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий на территории Ленинградской области», об утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 29.12.2021 №  1042/пр «Об утверждении методических рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», совет депутатов Лебяженского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области. Заслушав заместителя   администрации Лебяженского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области Д.В. Маркова о необходимости внесения изменений в решение совета депутатов Лебяженского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 14 декабря 2022 года  № 204 «О внесении изменений в Правила благоустройства МО Лебяженское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, утвержденные решением от 20 октября 2021 № 151 «Об утверждении Правил благоустройства в МО Лебяженское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» Совет депутатов Лебяженского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

                                                       РЕШИЛ:

Внести следующие изменения:

1.  Пункт 1.1.  раздела 1 читать в следующей редакции: «Настоящие Правила разработаны в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Ленинградской области от 14.11.2018 №118-оз «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий на территории Ленинградской области», Приказом Минстроя России от 29.12.2021  № 1042/пр 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований»   Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации,, от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», приказом Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации; СП 82.13330 «СНиП III-10-75 Благоустройство территорий»
Пункт 8.3. читать в следующей редакции:
8.3.1. С 16 октября по 15 апреля устанавливается период зимней уборки территории Лебяженского городского поселения (далее – зимняя уборка). В зависимости от погодных условий указанный период может быть сокращен или продлен по решению главы администрации Лебяженского городского поселения и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц песком с примесью хлоридов.
8.3.2. Зимняя уборка автомобильных дорог, иных объектов улично-дорожной сети, дворовых, внутриквартальных территорий, пешеходных территорий и иных объектов благоустройства предусматривает работы, связанные с ликвидацией скользкости, удалением снега и снежно-ледяных образований.
8.3.3. Зимняя уборка предусматривает дополнительные требования по уборке в установленный период времени и не снимает с хозяйствующих субъектов обязанности производить уборку территорий объектов от мусора, иных загрязнений.
8.3.4. Удаление гололеда производится путем обработки покрытий тротуаров и проезжей части автомобильных дорог, иных объектов улично-дорожной сети, дворовых, внутриквартальных территорий, пешеходных территорий противогололедными материалами с периодичностью до полного исключения гололеда.
8.3.5. Удаление снега осуществляется путем его рыхления, подметания, сгребания, а также погрузки, вывоза и размещения в специально оборудованных местах.
8.3.6. Сгребание и подметание снега с тротуаров и проезжей части улиц и автомобильных дорог начинается в зависимости от интенсивности снегопада, но не позднее чем при выпадении снега свыше 0,03 м. Проезжая часть автомобильных дорог с усовершенствованным покрытием должна очищаться до твердого покрытия.
8.3.7. Сдвижка и подметание снега в дневное время с тротуаров и пешеходных территорий производится сразу после начала снегопада; на дворовых и внутриквартальных территориях – не позднее чем через час при условии выпадения снега свыше 0,03 м., в ночное время – с начала рабочего дня, но не позднее 6 час.30 мин. утра. После окончания снегопада указанные территории должны быть убраны не позднее чем через одни сутки. Не допускается на тротуарах, дворовых проездах и пешеходных дорожках наличие рыхлого снега, наледи и образование келейности. Не допускается на подходах к подъездам домов наличие снежно-ледяных образований.
8.3.8. Сдвижка снега с дорожек, аллей и тротуаров без усовершенствованного покрытия начинается после образования слоя уплотненного снега толщиной не менее 0,03 м.
8.3.9. Снег и наледь, сгребаемые с проезжей части и тротуаров, формируются в снежные валы на удалении не более 1,5 м от бордюрного камня. Ширина сформированного снежного вала не должна превышать 1 м с учетом очищенной лотковой зоны.
8.3.10. Регулярно проводится очистка от снега проездов на дворовых, внутриквартальных территориях, обеспечивающая безопасное движение пешеходов и транспорта, и амбразур водоприемных патрубков ливневой канализации.
8.3.11. Снег, очищаемый с пешеходных территорий, а также с проездов, тротуаров на дворовых, внутриквартальных территориях, складируется на указанных территориях таким образом, чтобы были обеспечены проход пешеходов, проезд транспорта, доступ к инженерным коммуникациям и сооружениям на них и сохранность зеленых насаждений. Ширина сформированного снежного вала не должна превышать 1 м с учетом очищенной лотковой зоны. По мере накопления снега, но не позднее чем при достижении снежного вала высотой и шириной более 1 м, обеспечивается его вывоз.
8.3.12. Не допускается перемещение снега с предоставленных территорий на территории общего пользования.
8.3.13. Снег, очищаемый с дорожек, аллей парков, садов и скверов, складируется на дорожках, аллеях или заранее согласованных с уполномоченным органом участках территорий парков, садов и скверов таким образом, чтобы был обеспечен беспрепятственный проход пешеходов.
8.3.14. После формирования снежного вала немедленно производятся следующие работы:
8.3.14.1. Раздвижка снежных валов:
- на пересечениях автомобильных дорог на одном уровне и вблизи железнодорожных переездов в зоне треугольника видимости;
- ближе 5 м от пешеходных переходов;
- ближе 20 м от остановочных пунктов городского пассажирского транспорта;
- на участках дорог, оборудованных транспортными ограждениями или повышенным бордюром.
8.3.14.2. Раздвижка снежного вала на остановках городского пассажирского транспорта производится на ширину зоны остановки, а на пешеходных дорожках – на ширину перехода.
Раздвижка снежного вала на перекрестках производится за его пределы на ширину, обеспечивающую беспрепятственное движение транспорта и пешеходов через перекресток.
8.3.15. Погрузка и вывоз снега начинается после формирования снежного вала и производится круглосуточно до полного удаления снега.
8.3.16. Вывоз снега с уличных магистралей осуществляется в первую очередь с дорог группы «А» и далее с дорог группы «Б» и «В».
8.3.17. Выпавший слой снега толщиной до 0,1 м вывозится в следующие сроки:
с дорог группы «А» - за четверо суток;
с дорог группы «Б» - за шесть суток;
с дорог группы «В» - за десять суток.
8.3.18. Вывоз снега производится только на снежные свалки.
8.3.19. При комплексной уборке тротуаров, дворовых, внутриквартальных территорий производится ручная уборка недоступных для механизмов мест.
8.3.20. Для предотвращения падения сосулек и наледей с крыш и иных поверхностей объектов регулярно выполняется их очистка с обязательным применением мер предосторожности, обеспечивающих безопасность движения пешеходов и сохранность всех видов имущества, включая деревья, кустарники, плиточное покрытие тротуаров, вывески.
8.3.21. Сбрасывание снега и наледи с крыш и иных поверхностей объектов на тротуары, прилегающие к улично-дорожной сети, и проезжие части улично-дорожной сети, убираемые специализированными организациями, осуществляется владельцами зданий, сооружений, объектов благоустройства с обязательным согласованием с указанными организациями сроков начала и окончания работ.
8.3.22. Сброшенные с крыш и иных поверхностей объектов снег и наледь формируются владельцами объектов в снежные валы в прилотковой зоне в соответствии с требованиями настоящих Правил. Дальнейший вывоз снега и наледи осуществляется специализированными организациями.
8.3.23. Уборка лотковой зоны в зимнее время должна предусматривать:
8.3.23.1. очистку верха бордюрного камня и дорожного покрытия от него в сторону снежного вала на расстоянии не менее 0,5 м.;
20.1.23.2. очистку лотковой зоны до твердого покрытия и бордюрного камня после прохождения снегопогрузчика и формирование снега в кучи;
8.3.23.3. постоянную расчистку крышек люков и амбразур патрубков дождевой канализации, а также раздвижку снежных валов в местах размещения амбразур для обеспечения постоянного отвода талых вод при наступлении оттепели.
8.3.24. При производстве зимней уборки запрещается:
8.3.24.1. складирование (сброс) снега после скалывания льда на тротуарах, контейнерных площадках, а также на газонах и в зоне зеленых насаждений, в канализационные колодцы, городские акватории, на трассах тепловых сетей;
8.3.24.2. сдвигание снега к стенам зданий и сооружений;
8.3.24.3. вынос снега на тротуары и проезжую часть автомобильных дорог с дворовых, внутриквартальных территорий;
8.3.24.4. откачивание воды на тротуары и проезжую часть автомобильных дорог при производстве строительных, ремонтных работ.

[bookmark: sub_10]       2. Дополнить «Правила благоустройства Лебяженского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области» Приложением №1 (Маршрутная карта при механизированной очистке и обработке противогололедными материалами дорог общего пользования местного значения Лебяженского городского поселения, в зимний период.)
3.  Контроль за исполнением настоящих правил осуществляет администрация Лебяженского городского поселения и органы контроля (надзора) в пределах своей компетенции.
		4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в средствах массовой информации. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Лебяженского городского поселения                               Воеводин  С.Н.

                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
								решением совета депутатов
[bookmark: _GoBack]Лебяженского городского поселения от « 02 » ноября 2023 г. №246
Приложение 1

[bookmark: bookmark0]
Маршрутная карта
при механизированной очистке и обработке противогололедными материалами дорог общего пользования местного значения Лебяженского городского поселения,  в зимний период.
	№
п/п
	Наименование улиц городского поселения и районов
	Планируемое время очистки
	Планируемое
время
обработки

	Пред рейсовое медицинское освидетельствование
	7:00-7:30

	1
	Ул. Авиационная, ул. Бианки, ул. Больничная, ул. Боровая, ул. Веселая, ул. Вокзальная, ул. Восточная, ул. Гагарина, ул. Госпитальная, ул. Дальняя, ул. Дачная, ул. Железнодорожная, ул. Западная, ул. Заречная
	7:30-8:00
	7:30-8:00
(в т.ч. время погрузки ПСС, 8:00-8:30; 9:30-9:50; 11:00-11:20)

	2
	Ул. Комсомольская, ул. Кооперативная, ул. Красногорская, ул. Лесная, ул. Линейная, ул. Лоцманская, ул. Луговая, ул. Малиновая, ул. Мира, ул. Молодежная, ул. Морская, ул. Моховая

	3
	ул. Нижняя Флотская, ул. Первомайская, ул. Пляжная, ул. Победы, ул. Путейная, ул. Речная, ул. Соловьиная, ул. Сосновая, ул. Степаняна, ул. Строительная, ул. Тихая, ул. Флотская, ул. Чкалова

	Обед
	12:00-13:00

	1
	Ул. Южная, пер. Детский, пер. Ильина, пер. Маячный, пер. Малый, пер. Набережный, пер. Рыбачий, пер. Якорный
	13:00-16:40
	13:00-16:50
(в т.ч. время погрузки ПСС, 13:00-13:30; 14:30-14:50; 16:00-16:20)

	2
	Борки, ул. Костылева, ул. Ломакина, ул. Павлова, ул. Садовая,

	3
	 д.Черная Лахта, д.Шепелево, д. Коваши, д. Новое Калище, д. Кандикюля, д. Гора-Валдай, д. Сюрье
Автомобильная дорога от 66 км автомобильной дороги А121 «Санкт-Петербург – Сортавала» до КПП № 2 в/ч 28106

Очистка и подсыпка тротуаров, пешеходных переходов и площадок для сбора ТКО
производится с 8.00 до 12:00 и с 13:00 до 16:45 ручным способом.

Примечание:
Маршрутные карты составлены ориентировочно и могут уточняться в зависимости от температуры воздуха, количества выпавших осадков и количества используемой техники.